
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 723 del 26/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 197 del 20/07/2023
PROPOSTA N. 872 del 20/07/2023

OGGETTO: RETTA PER PERMANENZA MINORE IN COMUNITA'  EDUCATIVA -  ANNO 2023.
IMPEGNO DI SPESA

Visti:
 il provvedimento del Sindaco n. 15121 del 17/10/2022 di nomina delle posizioni organizzative

ex artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023 di Approvazione del Bilancio di

previsione finanziario 2023-2025;
 la deliberazione della  Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva,  ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024 Atto di Indirizzo”;
 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e

dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Premesso  che questo Ente riceveva con nota pervenuta al protocollo n. 8052 del 25/05/2023 un
decreto da parte del Tribunale per i Minorenni di L’Aquila nel quale veniva incaricato il Servizio
Sociale del Comune di Montorio al Vomano, affidatario della minore residente M.Q., di collocare
quest’ultima in adeguata struttura, comunicandone l’immediato avvenuto inserimento;

Considerato che il Servizio Sociale, a seguito di tale provvedimento, si attivava prontamente alla
ricerca di strutture per minori sul territorio e veniva reperita come prima struttura disponibile la
Comunità  Educativa  “Brontolo”  di  Sant’  Egidio  alla  Vibrata  (TE)  della  Cooperativa  Sociale
Biancaneve;

Visto che in data 01/06/2023 con nota Prot. 8368 l’Assistente Sociale dell’Area minori e famiglie
del  Comune  di  Montorio  al  Vomano  comunicava  al  Tribunale  per  i  minorenni  di  L’Aquila
l’avvenuto collocamento della minore M.Q. nella sopracitata struttura;

Vista la nota pervenuta da parte della Cooperativa Biancaneve con prot. n. 8522 del 06/06/2023,
con la quale si informava questo Ente delle tariffe applicate per il  ricovero presso la Comunità
educativa  per  minori  “Brontolo”  di  Sant'  Egidio  alla  Vibrata,  ammontanti  ad  80,00 +  5% iva
giornaliere per ogni minore;

Ritenuto pertanto  di  dover  impegnare  la  somma di  €.  17.200,00 +  iva  5%,  al  Cap.  2800 del
Bilancio 2023, necessaria a coprire la spesa relativa al soggiorno della minore residente presso la
struttura protetta a far data dal 31/05/2023 e fino al 31/12/2023;

Acquisito il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.)  della  BIANCANEVE
SOCIETA'COOP. SOCIALE -  via Insorti Bosco Martese n 45 Teramo p.i.   01469890675, prot.
INAIL_36776607 del 06/07/2023 scad. 03/11/2023; 

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 723 del 26/07/2023 - Pag. 1 di 3



Richiamato l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i., per il quale il presente atto assume
valore di determinazione a contrattare;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione, ai sensi dell’art. 37
del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DETERMINA

 1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 2) di affidare alla Cooperativa Sociale Biancaneve con sede legale in via Insorti Bosco

Martese n 45 Teramo p.i.  01469890675, gestore della Comunità Educativa Brontolo
con sede in Sant’Egidio alla Vibrata viale Kennedy, 192, l’espletamento del servizio
descritto in narrativa cod. CIG. ZA53BD0BCE;

 3) di impegnare la somma di € 17.200,00 + IVA 5%, per complessivi € 18.060,00, iva
compresa, a copertura della retta da corrispondere alla comunità educativa che ospita
la minore citata in premessa, collocata a seguito di apposito provvedimento da parte
del Tribunale per i Minorenni di L’Aquila;  

 4) di  dare atto che la spesa di cui sopra graverà sul Cap. 2800 «Fondo sociale per
interventi a sostegno di persone bisognose» del bilancio c.e.f. – CIG ZA53BD0BCE;

 5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art.  147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, mediante la sottoscrizione
dello stesso;

 6) Di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n.
102/2009 e s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei
pagamenti conseguente al presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica

 7) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di Montorio
al Vomano per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

 8) Di  dare  atto inoltre  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  della  presente
Determinazione, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

La  presente  determinazione  avrà  esecuzione  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art.
151 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000.

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Marika Bonadduce e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n.
0861/502224.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 872 del 20/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BONADDUCE MARIKA in data
20/07/2023

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 723 del 26/07/2023 - Pag. 2 di 3



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 872 del 20/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2800 517 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

18.060,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
26/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1089

Il 27/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 723 del 26/07/2023 con oggetto:
RETTA PER PERMANENZA MINORE IN COMUNITA' EDUCATIVA - ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO WILMA il 27/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 723 del 26/07/2023 - Pag. 3 di 3


